Mulier
ob leue
verbū peri-
clitata.

*Edicta de
religione
mitigata.* que passim permagnum esse periculum, si quidem in executionem res venire debeat. Cæsar vix egrè tandem assensit, & mutatis iis, quæ pertinent ad exteros negotiatores, nomen inquisitionis, iniurium omnibus tollit, cætera suo loco manere iubet atque seruari. Prælii Magdeburgici fama, statim longè latèque disseminata, & ad Cæsarem quidem intra diem sextū perlata fuit: & quum plerique de illis propè nunc actum esse putarent, ecce, scriptum euulgent Calendis Octobris. In eo rem omnem commemorant, & suorum ciuium atque militum non supra ducentos occubuisse dicunt, & qui videbantur indigere consolatione, alias ipsi confirmant. Re bene gesta in Magdeburgicos, continuò multi sese comparant ad militem: in his erant Mauricius, & elector Brandenburgicus cum Alberto patruele, & Hericus Brunsuicensis. Deinde nobilitas etiam omnis appellatur, ut equitatum adducant. Octobris die quarta progressi, non procul ab vrbe castra faciunt, & iuncto post die, noctu, magno cū clamore procurrunt usque ad fossas atque portas, experiundi causa, quid oppidanii vel possent vel auderent: sed reieoti tormetis, multos e suis desiderarunt, & quū in castra pedem referrent irati, leprosorum hominum domiciliū in itinere inflammant, planè contra militiae leges atque disciplinam. Postridie rursus dimicatu

est

est leuiori prælio , quum oppidani fecissent eruptionem. Erat enim alacres, & cum alii multi, tum ex nobilitate complures, odio Brunsuensis Henrici, confluxerant eò, viri militares, & in armis multùm exercitari . Octobris die duodecimo, pæctæ fuerunt induciæ, & in urbē nonnulli venerūt legati de pace. Verùm id frustrà fuit. Sub initium Nouembri mortem obiit Ulrichus dux Wirtembergicus, pendente lite, quam habebat cum Ferdinando rege, sicut ante dictum est : ei successit filius Christophorus. Mauricius, qui iā antè sese bello Magdeburgico immiscuerat, traductis ad se copiis, publico nomine belli summæ præficitur. In bellum verò decernuntur aureorū millia. LX. menstrua, proque sumptibus iam factis perso-
lui iubētur millia centum. Julius pontifex, cre-
brò solicitatus à Cæsare, sub idus Nouembri
conscripto diplomate, bullam ipsi vocant, con-
cilia decernit, suum esse confirmans, indicere
& dirigere cœilia. Mauricius, rei summæ præ-
etus, magnis viribus rem agit, & constructis ali-
quod castellis, vt in iis milites hyemarent, sub
exitum Nouembri urbem aggreditur. Est autē
vrbis tripartita: eius vñā partē, quæ noua dici-
tur, noctu magno silentio consensit mœni-
bus atque portis occupat, neq; prius hostile si-
gnū dedit, quā militē introduxit. Excitatice
more ciues, quicunq; reperti sunt in armis, tru-
cidantur: reliqui capti atque direpti pelluntur.

aa. iv.

Indictio
ciliī per
PontificansMauricius
in Magde-
burgicos.

Magdeburgenses igitur, ut hosti commoditatem hanc eriperent, emissi milite locum incendunt, ea parte, quæ ad ipsos pertinebat: alteram deinde partem, quæ Sudeburgum dicitur, exurunt etiam, receptis in urbem oppidanis. Erat in urbe Albertus Comes Mansfeldius, non quidem à Cæsare proscriptus, verum exutus facultatibus, quum in Ioannis Frederici Saxonie ducis fide permanisset & amicitia. Quomodo Lantgrauii Cæsar Mechlinæ reliquerit, Augustam proficisciens è Belgio, dictum est antè. Mauricius quidē & Brandenburgicus, ut dimitteretur, instabant: sed responsum fuit, nō illum modò, sed filios etiam & consiliarios ita se gerere, ut nondum liberari possit. Custodes quoque dicebant ei, fore, ut in Hispaniam abduceretur. A filiis igitur opem implorat, & fidelitatis, quam sibi debeant, commonefacit: & Mauricum atque Brandenburgicum citari iubet, ut se sistant iuxta formulam obligationis, & promissum impleant. Filii morem gerunt, & per legatos, grauissimis verbis non temel illos monent atque citant. Sed quum spem nullam videret Lantgrauius, constituit omnino profugere, si posset, & cum suis, quos euocauerat ex Helsia, partim genere nobiles, varias rationes init. Verum hi periculo deterriti, remissius agebant. Duobus tandem persuadet, Conrado Bredesteno, Ioanni Rommelio. Hi per totum iter in de-

Fili Lant
grauii in
stant pro
patre.

ab

ab ipsius finibus, Mechliniā usque celeres dis-
ponunt equos, quibus cōscensis effugeret. Sed
per quendā ipsius famulū hoc tēpore res ema-
nauit: qui familiariter cuidā dixerat Mechli-
niæ, futurum, ut intra paucas horas liber esset.
Quū id, veluti per manus traditū, ad custodiæ
præfectū, in ipso propè fugæ momēto & arti-
culo delatū esset, omnis illa ratio cōcidit, & ex
ipius ministris duo fuerūt subito cōfossi, qui-
dam cōprehēsi & capite multati. Ipse verò de-
ductus in arctiorē custodiam. Decembris
XIX. pedites ac equites Magdeburgici omnes
qui non erāt destinati vigiliis, post mediā no-
tēm vrbe excedūt, ut equitatū hostilem, quo-
dam in vico, non procul, opprimerent. Magni
quidē res erat periculi, quōd inter hostiū castra
faciundum erat iter. Sed tamē fēliciter cessit,

Fugæ cōci
liū dese-
clum.

Postridie prima luce domū illi repetunt, &
turmā equestrē habent obuiā, ductore Geor-
gio Megelburgio, qui tandem conserta manu,
cūm à frōte premerēt equites, à tergo pedites
instarent, captus & in vrbe adductus fuit, ille
ipse, qui belli fecerat initium. His diebus ex
Hispanis Augustam vénit Maximilianus Au-
striacus, gener Cæsaris, Bohemiæ rex designa-
tus per absentiā reuocatus a patre Ferdinan-
do rege, quē inter atq; Cæsarē actio tunc erat
ardua, de Imperii successione. Cæsar enim,
qui sciret, quāti esset momēti, Germaniæ con-
iunctio, filiū hæredem, qui tam latis & diuersis

finibus esset regnaturus, hoc veluti firmamen-
 to stabiliri cupiebat. Ferdinandus autem rex,
 qui spectaret idem, neque suam, neque sanè
 filiorum expectationem atque commoda de-
 minui oportere iudicabat. Porrò, Maximilia-
 nus, qui egregiam indolē p̄ se ferret, & mul-
 tas calleret linguis, Germanicam imprimis, &
 morum elegentia polleret, admodum erat gra-
 tiosus atque popularis. Per hōc dies Mauri-
 cius & Brandenburgicus Elector, pacis cōdicio-
 nes Magdeburgicis proponunt, & vt se dedāt
 fidēmque pr̄stent ip̄sis & archiepiscopo, p̄e-
 tut. Id si faciant, fore, vt religio & Augustæ
 quondam exhibita doctrina ip̄sis permittatur,
 & de ipsorū priuilegiis, iure ac libertate nihil
 decedat, munitiones etiam vrbis atque facul-
 tates permaneant saluæ, nulla cuiquam vis in-
 tentetur. senatus verò deditiōne facere, & p̄e-
 sidim recusabat admittere. Decembri mēle,
 ordines Episcopatus Magdeburgici, maximè
 verò clerus, lingua populari scriptum edunt in
 in senatū populūmque Magdeburgēsem. Non
 multis verò p̄st diebus, eodē mēle, respōdet
 senatus, edito scripto. De Stephano Vintoni-
 ensi Episcopo diximus libro vigesimo, quam-
 obrem captus in Anglia fuerit: cūm autem in
 sententia persisteret, neque decreta iam facta,
 quæque deinceps fierent in hac etate regis, de
 religione, vellet approbare, Episcopatu fuit
 M.D.LI. exutus huius anni mense Ianuario, & in carce-
 rem

reductus. Andreas Osiander, quem in Prus-
fiā iuisse diximus, nouū hoc tempore dogma
proponit, & hominē iustificari, non fide, sed iu-
stitia Christi in nobis inhabitantis, affirmat,
sueque sententię Lutherū etiā fuisse dicit. Re-
liqui verò theologi collegē fortiter oppugnāt,
déque Lutherō falso esse dicunt. Præ se fere-
bat ille quidē, vt diximus, quasi Lutherus idem
quod ipse sensisset: verū interim apud suos
iactabat, vt scribitur, illum & Melanchthonē
confecisse theologiā quandā Aristotelicā, quę
carnem potius quam spiritū redoleat. Alber-
tus princeps, initio , per intercessores cōponi
causam cupiebat: sed persuasus ab Osiandro
post mulā actionē , in sententiam eius accedit,
& aduersarios ē suis finibus exire iubet. In his
erat Ioachimus Merlinus, cui migrandū etiam
fuit, licet non modò ciues, verumetia mulieres
atque pueri, ne tali pastore destituerētur, Prin-
cipi supplicarent. Idibus Februrarii dimittitur
Imperii conuentus. Hoc ipso tempore, Galliq
rex, Henricus in suam fidem atque clientelā ac-
cipit Octauiu Farnesium, qui & priuatim erat
inimicissimus Ferdinando Gonzagæ, Cæsaris
per insubriā præfecto, propter cädē patris, &
in ea vicinitate Placentiæ, quam Cæsar tene-
bat, veritus, vt Parmam suis viribus reti-
nere posset, opem aliunde petiuit, & Galli-
cum præsidium vrbi imposuit. Eam rem per-
molestè Cæsar tulit, & Iulius imprimis. Feb-
ruraii die penultimo, Bucerus, Cantabrigiæ